Taip pat pasakytina, kad originale ties kiekvienos dienos įrašu, kairiojoje parašėje, J. Radvilo ranka papildomai yra įrašytos pravažiuotos vietovės, bet šių įrašų, neturinčių jokios papildomos prasminės vertės, neištraukiame.

Parengėjo redakciniai ženklai yra tradiciniai. Ženklu [s] žymime žodį, kuris kalbos požiūriu yra neteisingas, bet paliktas toks, koks yra originale. Ženklu [!] žymime žodį, kuris neteisingas prasminiu požiūriu. Tekstinėse išnašose nurodome H. Baryczo publikacijos (*E, editio*) variantus. Jie neapima tikrinių vardų, nes pastarųjų variantų registravimas būtų pernelyg išplėtęs išnašų kiekį, be to, nėra prasmingas. Originalas nurodomas raide A (*archetypum*).

Įteikta 2005 03 10  
Parengta 2005 03 19

IN NOMINE DOMINI  
ANNO M D LXXV

Die 11 mensis octobris, qui tum erat dies Martis, discessi ex Budziwizsky relicto ibi illustri domino fratre meo Nicolao Christophoro Magni Ducatus Lithuaniae curiae marschalco infirmo profecturus in Italiam cum fratre minore Alberto et veni eo die in Rudniky aulam regis venatoriam quinque milliaribus a Budziwizsky distantem, quo me comitatus est frater natus minimus Stanislaus et complures amici.

Die 12 valedixi fratri Stanislaeo et reliquis, qui me in Rudniky comitati fuerant<sup>a</sup>, et discedens inde sumpto gentaculo in Eyszyszky oppido regio 4 milliaribus perveni eo die in Radunya oppidum itidem regium tribus milliaribus ab Eyszyszky.

Die 13 ientavi in Wasiliszky oppido regio 5 milliaribus a Radunya et pernoctavi apud reverendissimum episcopum Kiowiensem Nicolaum Pac in<sup>b</sup> aedibus eius Rozanka 4 milliaribus a Wasiliszky fuique ab eo laute et humaniter exceptus.

Die 14 discessi Rozanka et veniens in Mosty oppidum regium, quod fluvius Niemen interfluit et quod 2 milliaribus distat a Rozanka, ibi<sup>c</sup> gentaculum sumpsi et conveni cum famulis illustris domini marschalci fratris mei, qui cum equis suae illustris dominationis Vilnam iter faciebant ad<sup>d</sup> suam illustrem dominationem<sup>d</sup>. Ex Mosty vero<sup>e</sup> a prandio porro profectus perveni eo die in Vołkowisko oppidum regium distans 5 milliaribus a Mosty.

Die 15 ientavi in Porozowo oppido itidem regio 4 milliaribus et pernoctavi in Nowy Dwor 2 milliaribus a Porozow, quod oppidum Nowy Dwor paret etiam regi.

<sup>a</sup> E fuerunt.

<sup>b</sup> Abest in E.

<sup>c</sup> In E interfluit postponitur.

<sup>d-d</sup> E ill. dnum.

<sup>e</sup> E veni.

Die 16 sumpto ientaculo in Szereszowo, quod etiam regis est ac distans 5<sup>i</sup> milliaribus a Nowy Dwor, <sup>g</sup>pervenit eo die<sup>g</sup> in Wiesznja villa regia 3 milliaribus a Szereszow.

Die 17 veni in Czarnawczycze aedes illustris domini marschalci fratris mei distantes a Wiesznja 4 milliaribus, ubi offendi dominum Piekarsky cum filio et servitores illustris domini marschalci fratris mei dominum Gułtowsky et dominum Kądzierzawsky, ubi accepi equos, qui mecum ituri<sup>h</sup> erant in Italiam, hactenus vectus equis illustris domini marschalci fratris mei.

Die 18 veni in Tryszyn aedes domini Piekarski 2 milliaribus a Czarnawczycze, ubi ab eo satis laute sum tractatus. Eodem die accepi ibidem literas a prandio ab illustri domino marschalco fratre meo per dominum Wegiersky famulum suae illustris dominationis datas.

Die 19 discessi ex Tryszyn comitante me ↓1 milliari↓ Brestam usque urbem regiam non longe a confiniis Poloniae sitam domino Piekarsky. Sumpto autem<sup>i</sup> ientaculo in Kyowiecz villa, quae paret etiam regi, 4 milliaribus a Tryszyn veni eo die Białam oppidum, cuius medium possidet illustris dominus marschalcus frater meus, medium vero ~~Iohannes~~ Nicolaus Kyszka palatinus Podlachiae. Distat autem<sup>j</sup> Biała 2 milliaribus a Kyowiecz.

Die 20 ientavi in Łosicze oppido regio 5 milliaribus a Biała, cuius oppidi locumtenens est dominus Hincza. Inde discedens veni eo die in Drohiczyn urbem regiam et metropolim Podlachiae tribus milliaribus a Łosicze.

Die 21 ~~absolutis~~ venit ad me in Drohiczyn dominus Stanislaus Chlewiczky, cum quo expeditis in castro Drohicziensi negotiis quibusdam, quae mihi cum eo perficienda erant, profectus sum secum<sup>k</sup> in Grodek unum ex<sup>l</sup> bonis nostris ipsi domino Chlewiczky oppignorum 2 milliaribus a Drohiczyn. Transitur<sup>m</sup> uno quadrante milliaris a Grodek fluvius Bug. Eodem die antequam ex Drohiczyn discessissem, accepi

<sup>i</sup> E 3.

<sup>g</sup> E eo die perveni.

<sup>h</sup> E in via.

<sup>j</sup> E etiam.

<sup>k</sup> E etiam.

<sup>l</sup> Lectio dubia.

<sup>m</sup> E e.

<sup>n</sup> E Transit.

literas illustris domini marschalci fratris mei allatas per cubicularium<sup>n-n</sup> suae illustris dominationis<sup>n</sup> dominum Wasilewsky.

Die 22 sumpto prandio ibidem in Grodek discessi et perveni hora noctis 3 in Liw oppidum regium in Masovia {6 milliariibus a Grodek|, cuius oppidi <locumtenens est<sup>o</sup> dominus Iohannes<sup>p</sup> Radziminsky.>

Die 23 veni in Stanisławow, quod etiam regi paret, 5 milliariibus a Liw.

Die 24 transivi<sup>q</sup> oppidum Okuniowo 3 milliariibus a<sup>r</sup> Liw [!], quod multorum est dominio subiectum, et inde veni Varsoviam metropolim Masoviae ad flumen Istulam [s] sitam distantem tribus milliariibus ab Okunyowo. Eodem die a prandio salutavi in aedibus episcopi Ponsnaniensis nuncium apostolicum Vincentium Laureum Montis Regalis in Pedemontio episcopum, deinde procancellarium Regni Poloniae ↓ Petrum Volsky↓ tunc<sup>s</sup> Warsoviae cum serenissima infante Poloniae Anna<sup>t</sup> agentem<sup>u</sup>. Salutavi etiam praefectum curiae {dominum Stanislaum Konieczky<sup>v</sup>| et multos officiales<sup>w</sup> serenissimae infantis, qui ad me in hospitium venerant.

Die 25 salutavi serenissimam infantem ante prandium, ad quod ipsam postea deduxi et toti<sup>x</sup> interfui una cum procancellario Regni.

Die 26 offendi serenissimam infantem prandentem, quam cum a prandio in cubiculum deduxissem, ibidem et valedixi. Sumpto postea prandio apud nuncium apostolicum una cum archidiacono Vिल्nensi Andrea Patritio Nideczky valedixi eidem nuncio apostolico et praedicto domino archidiacono, qui me in hospitium usque comitatus est. Eodem die caenavi apud dominum Andream Owadowsky serenissimae infantis culinae magistrum.

Die 27 ante prandium discessi Varsovia comitantibus me domino praefecto curiae serenissimae infantis et<sup>y</sup> domino magistro culinae cum

<sup>n-n</sup> E Serenissimi ill. dni.

<sup>o</sup> E G.

<sup>p</sup> E Jacobus.

<sup>q</sup> Abest in E.

<sup>r</sup> Abest in E.

<sup>s</sup> E [qui] sunt.

<sup>t</sup> Abest in E.

<sup>u</sup> E agente.

<sup>v</sup> Abest in E.

<sup>w</sup> Lectio dubia. E alios.

<sup>x</sup> E soli.

<sup>y</sup> Abest in E.

domino Nicolao Chełmiczky in villam Vola uno milliari a Varsovia distantem. Ubi etiam valedixi domino Orzechowsky et reliquis familiaribus illustris domini marschalci fratris mei, qui me Varsoviā usque deduxerant. Pervenī autem eo die in Błonye oppidum regium 4 milliariibus a Varsovia distantem [s] et fui humanissime exceptus a domino Caspare Kłodzinsky eius loci capitaneo.

Die 28 mane discessi ex Błonye et sumpto ientaculo 4 milliariibus in Mszczonow oppido regio dominis a Radzieiow oppignorato perveni eo die Rawam urbem regiam et palatinum, cuius locumtenens est dominus Stanislaus Gostomsky castellanus Sochaczewiensis, filius Anselmi Gostomsky palatini praedictae Rawae. Distat autem Rawa ab oppido Mszczonow milliariibus 4.

Die 29 ientavi in Lubochnya villa regia oppignorata domino Martino Drzewiczky 4 milliariibus a Rawa et perveni in Wolborz oppidum reverendissimi episcopi Cuiaviensis Stanislai Carnkowsky in Polonia Minori situm. Ubi a praedicto reverendissimo episcopo lautissime et humanissime sum tractatus.

Die 30, qui erat dies dominicus, audito sacro cum reverendissimo domino episcopo, ubi audivi concionem satis doctam Stanislai Sokołowsky ~~canoni~~ decani Volborensis, qui non multo ante Roma venerat, post prandium discessi et transivi urbem regiam ob frequentia comitia, quae ibi habebantur, satis celebrem Petricoviam nomine 2<sup>z</sup> milliariibus distantem a Wolborz<sup>z</sup>. Inde porro profectus perveni eo die in Rosprza oppidum, quod paret Gomolinsciis, 2 milliariibus a Petricovia.

Die ultima octobris sumpsi gentaculum in Radomskie oppido regio 5 milliariibus a Rosprza et perveni in Borownya oppidum, quod paret domino Lwowski, 3 milliariibus a Radomskie.

## NOVEMBER

Prima die mensis novembris ↓(quae<sup>aa</sup> erat dies Martis)↓ veni summo mane in Częstochowa oppidum regium, cuius locumtenens est dominus Iohannes Ocziesty. Distat autem Częstochowa 3 milliariibus a Borownya. Ab hoc oppido Częstochowa uno quadrante milliariis si-

<sup>z-z</sup> E distantem mill.

<sup>aa</sup> E qui.

tum est monasterium in colle<sup>bb</sup> quodam satis excelso eiusdem nominis cuius oppidum. Monachi illius monasterii sunt ordinis<sup>cc</sup> Pauli Eremitae. Conservatur in illo monasterio imago Divae Virginis, quae dicitur fuisse picta a Sancto Luca Evangelista, quae imago cum propter ipsam maiestatem, quam in se continet, et sanctitatem, tum propter plurima, quae ibi fieri solent, miracula est insignis. Ibi audito sacro eo die, utpote in festo Omnium Sanctorum, sequenti die [...] <sup>dd</sup> 2 novembris sumpto ibidem gentaculo veni in Lubliniecz primum<sup>ee</sup> oppidum Silesiae 6 milliariibus a Częstochowa, quod oppidum Lubliniecz paret imperatori Romanorum Maximiliano Secundo, oppignoratum libero<sup>ff</sup> [baroni] a Sperwein Pruteno<sup>gg</sup>.

Die 3 novembris offendit me in templo in Lubliniecz audientem sacrum dominus Kochcziczki Iohannes consiliarius sacrae caesareae maiestatis, cum quo <sup>hh</sup> domum suam <sup>hh</sup> Kochczicze <sup>ii</sup> dimidio milliari <sup>ii</sup> a Lubliniecz distantem sum profectus et lautissime ibidem tractatus.

Die 4 novembris discessi ex Kochczicze et transivi oppidum imperatoris Strzelcz 5 milliariibus a Kochczicze. Inde porro profectus<sup>jj</sup> perveni in Chrapkowicze oppidum, quod etiam imperatori paret, situm ad fluvium Oderam tribus milliariibus a Strzelcz.

Die 5 novembris veni Nyssam 6 milliariibus a Chrapkowicze urbem pulcherrimam, non tamen adeo magnam, quae paret episcopo Wratislaviensi.

Die 6 novembris mansi Nyssae et caenavi apud dominum Georgium ab Oppersdorf provinciae illius praesidentem, a quo fui humanissime tractatus.

Die 7 novembris discessi Nyssa et veni fere hora noctis tertia ob maximas difficultates itineris et montium asperitates in oppidum cuiusdam nobilis Silesii Engelsburg inter montes situm 6 milliariibus a Nyssa, ultra quod oppidum dimidio milliari incipiunt fines Moraviae.

<sup>bb</sup> E collo.

<sup>cc</sup> E ordinis S.

<sup>dd</sup> *Textus illegibilis in A.*

<sup>ee</sup> E perveni in.

<sup>ff</sup> E dmno.

<sup>gg</sup> E libero Pruteno.

<sup>hh-hh</sup> E domi in sua.

<sup>ii-ii</sup> E deinde.

<sup>jj</sup> E profectus sum.

Die 8 novembris veni in Sternberg oppidum ducis Munsterburgensis 4 milliariibus ab Engelsburg.

Die 9 novembris veni Olomucium metropolim Moraviae, civitatem amplissimam et satis pulchram, ubi vidi collegium pulcherrimum, non tamen adhuc exaedificatum fratrum Societatis Iesu ante portam urbis, horologium etiam in medio foro pulcherrimum et artificiosissimum<sup>kk</sup>. Distat autem Olomucium 2 milliariibus a Sternberg. Eodem die porro profectus perveni Prostieow 2 etiam [milliariibus] ab Olomucio, quod oppidum paret domino Iohanni libero baroni a Bernsteinn cancellario Bohemiae et Aurei Velleris equiti, quod quamvis non valde magnum, pulcherrimum tamen et extructissimum est.

Die 9 10 novembris discessi ex Prostieow et transivi oppidum Wyszkw episcopi Olomucensis 2 milliariibus a Prostieow et sumpto ientaculo in Sławkw oppido domini Gierałowsky 2 itidem milliariibus a Wyszkw perveni eo die in Niemczycze ↓villam<sup>ll</sup>↓, quae paret domino Hełdow, 3 milliariibus a Sławkw, in qua villa erat suspicio pestis, unde<sup>mm</sup> discescit Skarga Viennam.

Die 11 novembris sumpto ientaculo in Mistelbach oppido dominorum a Lichtensteinn 6 milliariibus a Niemczycze perveni in Ganersdorf villam imperatoris 1 milliari a Mistelbach<sup>nn</sup>.

Die 12 novembris veni Viennam 5 milliariibus a Ganersdorf urbem celeberrimam et munitissimam, metropolim Austriae ad fluvium Danubium sitam, sedem invictissimi Romanorum imperatoris Maximiliani Secundi. Eodem die duabus vel tribus horis postea idem invictissimus imperator ingressus est Viennam rediens per Danubium ex electione regis Romani primogeniti filii sui natu maioris Rudolphi, iam antea<sup>oo</sup> Hungariae et Bohemiae regis, quae electio celebrabatur Ratisbonae in urbe imperiali ad fluvios Danubium et Regen sita. Coronatio etiam ibidem eiusdem Romani regis peracta est 1 novembris anni 1575. Ex hisce comitiis Ratisbonensibus (ubi res omnes, quae tanti momenti fuerunt, mira celeritate et electorum summa concordia compositae feruntur) tunc<sup>pp</sup> imperator reversus Viennam cum novo electo rege Romanorum,

<sup>kk</sup> E artificiosum.

<sup>ll</sup> Abest in E.

<sup>mm</sup> E inde.

<sup>nn</sup> E Mistelbach Ganersdorf.

<sup>oo</sup> E ante.

<sup>pp</sup> E hinc.

cum invictissima coniuge et serenissimis tribus archiducibus filiis suis natu minoribus Ernesto, Mathia et Maximiliano summo cum triumpho procedente<sup>qq</sup> sibi obviam fratre minore serenissimo archiduce Carolo, qui ab ipso Viennae relictus gubernator fuerat, ingressus est vectus curru, quem quatuor equae albae trahebant, habens apud se in eodem curru praedictum serenissimum archiducem Carolum fratrem, dominum a Dietristeinn praefectum aulae regis Romanorum, equitem ordinis de Callatrava et praefectum stabuli sui dominum a Khann. Currum<sup>rr</sup> vero imperatoris<sup>ss</sup> praecedebant 4 filii: Mathias cum Maximiliano et ante ipsam iam rhedam rex Romanorum cum archiduce Ernesto.

Die 13 novembris ivi a prandio visum collegium Iesuitarum, quod uti<sup>tt</sup> pulcherrimum, amplissimum et extructissimum est, ita doctis viris refertissimum, in quo habitat provincialis Austriae pater Laurentius Maius Italus, vir doctissimus et multarum linguarum peritus. Vidi in templo illorum multas reliquias visu dignissimas, inter quae [s] aliquot<sup>uu</sup> capita undecim milium virginum, item partem indusii Divae Virginis, quae [s] asservatur in cathedrali ecclesia Olomucensi. Vidi etiam ibidem imaginem Divae Virginis pulcherrimam et vetustissimam et quae maximam sanctitatem cum maiestate quadam coniunctam praesentavit, domum etiam convictorum<sup>vv</sup> et seminaristarum pulcherrimam et habitaculis amaenissimis et satis splendidis admodum refertam collegio statim adiunctam.

Die 14 novembris mane vidi elephantum imperatori dono a Philippo rege Hispaniarum missum, bestiam mirae magnitudinis. A prandio salutavi magnificum dominum Iohannem Bernsteinn cancellarium Regni Bohemiae.

<Die 15 discessit<sup>ww</sup> Vienna serenissimus archidux Carolus versus Gratz urbem suam una<sup>xx</sup> cum serenissima coniuge.>

Die 16 novembris mane salutavi invictissimum Romanorum imperatorem Maximilianum Secundum et serenissimos filios suos

<sup>qq</sup> E precedente.

<sup>rr</sup> E Curiae.

<sup>ss</sup> E imperialis.

<sup>tt</sup> Abest in E.

<sup>uu</sup> E aliquod.

<sup>vv</sup> E communistarum.

<sup>ww</sup> E discessit a.

<sup>xx</sup> Abest in E.

regem Romanorum et archiducem Ernestum, qui duo una semper educabantur et nunc simul ubique sunt. Qui omnes tam pater quam filii clementissime et humanissime me exceperunt et maximum favorem mihi demonstrarunt. Eodem die a prandio hora 4 allocutus sum imperatorem, qui mecum plus quam humanissime egit.

Die 17 novembris profectus sum extra urbem duobus milliaribus in hortum imperatoris, quem maximis sumptibus et splendidissime aedificat. Vidi etiam eodem die aliam domum imperatoris, quam *lusthaus* vocant, nomine Obersdorf pulcherrime extractam et cui adhuc alia domus non minus splendida additur, hortum praeterea<sup>yy</sup> [...]<sup>zz</sup> alteri<sup>aaa</sup> illi adiunctum, in quo variae<sup>bbb</sup> aves, maxime tamen phasiani asservantur, cuculi etiam quam plurimi.

Die 18 a prandio profectus sum cum imperatore iussu maiestatis suae ~~et~~ cum archiducibus quatuor filiis suis in venationem aprorum, quos quinque cepimus maxima voluptate et recreatione animi usi. Eo die plurima<sup>ccc</sup> mecum et imperator, et rex Romanorum in reditu ex venatione humanissime et clementissime contulerunt.

Die 19 novembris a prandio salutavi serenissimos archiduces minores Mathiam et Maximilianum, a quibus non minus quam ab aliis duobus humaniter et benigne sum exceptus.

Die 20 novembris mane ante missam alloquutus sum imperatorem de quibusdam rebus praesentibus duobus filiis maiestatis suae serenissimo rege Romanorum et archiduce Ernesto. Inde statim comitatus sum imperatorem in capellam ad missam (erat <sup>ddd</sup>nam dies <sup>ddd</sup>dominicus), ~~unde~~ ubi mihi datus est locus iuxta nuncium apostolicum et dominum a Trautsen magistro [s] curiae. Peracto sacro, postquam imperator domum reversus esset, antequam mensae accumberet<sup>eee</sup>, valedixi maiestati suae, quae me humanissime maxima cum benevolentiae suae declaratione a se dimisit. Unde discedens comitatus sum serenissimum regem Romanorum et archiducem Ernestum in illorum cubiculum, ubi et ipsis valedixi maximo illorum erga se benevolentiae argumento perspecto.

<sup>yy</sup> E perplectum.

<sup>zz</sup> *Textus penitus destructus in A.*

<sup>aaa</sup> E alveis.

<sup>bbb</sup> E varias.

<sup>ccc</sup> E plurimo.

<sup>ddd-ddd</sup> E dies non.

<sup>eee</sup> E occumberet.

A prandio venit ad meum hospitium dominus a Bernstein cum domino Pruszkowski et domino Breiner, ubi cum per horam integram mecum esset<sup>fff</sup>, vale mihi dicto discessit in palatium, quem ego mox sequutus serenissimos minores archiduces Mathiam et Maximilianum conveni, cum quibus per horam integram familiarissime<sup>ggg</sup> colloquutus eis valedixi non sine maximo cum dolore animi me a se dimittentis<sup>ggg</sup>. ~~Eodem die~~ A quibus cum discessissem, ivi<sup>hhh</sup> valedicere nuncio apostolico et oratori regis Philippi Francisco de Mendoza comiti de Monte Acuto, equiti<sup>iii</sup> ordinis Sancti Iacobi.

Die 21 novembris praemisi<sup>jjj</sup> mane illustrem fratrem Albertum cum omnibus in Novam Civitatem 8 milliariibus<sup>kkk</sup> a Vienna<sup>-kkk</sup> distantem, ipse vero mansi cum tribus tantum domino Sinowski, Skarga et Graiowski ad expediendum Ranschor ad illustrissimum fratrem marschalcum, quo absoluto eodem die hora 24 Jequis conductis↓ discessi et in media fere nocte cibo paulisper in Draskirchen oppido imperatorio {4 milliariibus a Vienna| refectus porro perrectus<sup>lll</sup> hora diei prima ↓, quae erat 22 novembris,↓ in Novam Civitatem 4 milliariibus a Draskirchenn distantem veni. Ubi vix per horam commoratus curru consenso perveni eo die in Szadwien oppidum imperatoris inter montes asperimos situm 5 milliariibus a Nova Civitate distans. Uno milliari ante oppidum conveni in itinere cum familiari serenissimi archiducis Caroli Caspare Kempinsky Polono.

Die 22 [23] novembris sumpto ientaculo in Szadwien inde discessi et perveni eo die in Kimberg oppidum archiducis Caroli 5 milliariibus a Szadwien distans. Transitur in itinere statim ex oppido Szadwien mons altissimus nomine [...]<sup>mmm</sup>, supra quem trahuntur currus bobus dimidio milliari Germanico usque ad apicem, ubi sunt fines Austriae et Stiriae, et descenditur plus dimidio milliari usque ad primum oppidum Styriae.

<sup>fff</sup> E essent.

<sup>ggg-ggg</sup> *Versio originalis in A posita absque ulteriore auctoris recensione relicta videtur. E allocutus, me valedicti non sunt, maximo cum dolore animi me a se dimittendo.*

<sup>hhh</sup> E me.

<sup>iii</sup> E equitis.

<sup>jjj</sup> E invisus.

<sup>kkk-kkk</sup> *Abest in E.*

<sup>lll</sup> E profectus.

<sup>mmm</sup> *Nomen abest in A.*

Die 23 [24] novembris sumpsi ientaculum in Bruck civitate archiducis Caroli satis pulchra et magna 3 milliariibus a Kimberg distante et ibi val-edixi domino Kempinski, qui Gracziun 6 milliariibus ab illo loco situm ad archiducem dominum suum iter faciebat. Inde perveni ↓<sup>nnn</sup>-eo die<sup>-nnn</sup>↓ in villam vocatam Sant Michael 3 milliariibus a Bruk, quae villa multis paret, qui tamen maiorem partem possidet, appellatur Windischratz<sup>ooo</sup>.

Die 24 [25] novembris ientavi in Knitelfeldt oppido archiducis Caroli 3 milliariibus a Sant Michael et dormivi in Poltz villa parrhochi Knitelfeldensis 3 milliariibus a Knitelfeldt.

Die 25 [26] novembris sumpto ientaculo in Szerfling villa nobilis cuiusdam 3 milliariibus a Pelcz pernoctavi in Friesach oppido archiepiscopi Salisburgensis 4 milliariibus a Czerfling distante<sup>ppp</sup>.

Die 26 [27] novembris sumpsi cibum in Sant Veit oppido archiducis a Friesach 4 milliariibus et dormivi in Feldtkierchenn oppido episcopi Bambergensis 3 milliariibus a ~~Feldtkierchenn~~ Friesach.

Die 27 [28] novembris ientavi in Feldtkierchenn et dormivi Villaci 3 milliariibus, quae urbs eidem<sup>qqq</sup> episcopo Bambergensi paret.

Die 28 [29] novembris commedi Villaci mane et a prandio inde discedens perveni <sup>rrr</sup>-eo die<sup>-rrr</sup> in villam eiusdem episcopi Bambergensis, quae Germanice vocatur Sawnitz, Italice Camporosso, in qua villa loquuntur Dalmatice, et distat a Villaco milliariibus 4.

Die 29 [30] novembris a prandio discessi ex Camporosso et attigi eo die fines Italiae, qui incipiuntur in villa Ponteva dicta ~~quam~~ a flumine hoc modo vocato, qui [s] eam interfluit, et illa pars, quae est a Germania, paret archiduci Carolo, ex alia parte vero fluminis Venetis. Ibi refectis paulisper cibo equis porro progressus perveni eo die hora noctis media propter maximam asperitatem itineris, cui nulla similis in toto hoc itinere Vienna Venetias reperitur, in Regiuta villam Venetis subiectam 10 milliariibus Italicis<sup>sss</sup> a Ponteva, relictis curribus in villa Campolare ↓4 milliariibus a Regiuta↓, quae [s] ulterius progredi non poterant. Transitur